⁶⁶ Eccle. i, 2. ⁶⁷ Matth. xix, 3 sqq. ⁶⁸ Isa. Lxiii, 3. ⁶⁹ III Reg. iii, 24. ⁷⁰ Matth. xviii, 28.

(31) Tota moralis est, qua Asterius, excepto adulterio, alium omnem prae-textum dimittendi uxores, ac dandi libellum repudiij, excludit: nihil explicans, an sic dimissa aut dimittens, a prioris conjugij vinculo, liberi existant: quod amplius declaratum est ab Apostolo, excipiente solum mortem, ut non

A damnatus est, laqueoque jam gulæ admoto, clementia principis manibus carnificis exemptus est, ut quantum ætati supererat, senex in dolore et calamitate sensuque malorum exigens, ac plenus dedecoris ac ignominia, tali magni consularis exitu vita decederet. Ille autem superiori anno, gigantea prorsus facinora, atque etiam majora molitus, cuius sexus in dubium vocabatur, quique heriles effugiens virgas, consulares affectavit, ac tantum telluris possedit, quantum nec facile nominare; qui nunc exigua conditur humo, et quantulam ei non nemo miseratione motus impertit? Nonne igitur vere, juxta sapientem illum Ecclesiastem, si qua talia, *Vanitas vanitatum* ⁶⁶? ac vel amplissimæ dignitates, inania quædam visa et ostenta somniorum? quæ cum ad B breve oblectariunt tempus, postmodum diffugiant; cumque aliquantum floruerint, subito marcescant? Nos itaque dicendi hic finem facientes, tribuamus Salvatori gloriam.

V.

Homilia in locum Evangelij secundum Matthæum, « An liceat homini dimittere uxorem suam (31) quacunquæ ex causa ⁶⁶. »

Præclara Christianis ac studiosis duarum harumce dierum copula ac concursus, Sabbati, inquam, ac Dominicæ, quas tempus in orbem recurrens, hebdomadis singulis reducit. Nam quasi matres aut nutrices Ecclesiæ, cum populum congregant, tum sacerdotes ad docendum consedere faciunt; atque adeo, discipulos pariter ac doctores ad animorum pellicunt curam, ac blande impellunt. Mili quidem adhuc auribus insonat diei besternæ sermo, insidentque memoriæ prælecta tunc ac consideratione discussa. Video crucem ab Isaia prophetia fixam, ac Domini vestimenta, tanquam calcantis in torculari, cruore tincta ⁶⁷; denique Salvatorem, promptum dextera expeditumque præmium præferentem. Animi oculis Salomonem aspecto, æquam judicij librantem tutrinam ⁶⁸. Misereet me debitoris evangelici, qui Domini in ipsum lenitatem ac clementiam conservo non adhibens ⁶⁹, pro stultitia ac duritie sua, sibi ipse instauratæ calamitatis ac miseræ auctor fuit. In his enim capitibus die superiore proximo versabamur, ut nostis omnes, si qui non indiligenti auditu animum ad D vertistis.

Hodie etiam multa nobis, eaque præclara, in mensa quam videtis, proposuit Spiritus. Adjeci autem animum ad garrulos istos Phariseos, ac tentatores; plurimumque eorum misereor improbitatis, quod ipsum sapientiæ fontem suis interrogatimculis circumvenire aggressi sunt; quæquam Unigeniti deitate eorum in contrarium semper quæstiones ver-

sit adultera mulier si fuerit cum alio viro; cui sanæ doctrinæ etiam concilij generalis decreto tandem sancitæ, audio Græciæ sæces consuescere. Indicat Asterius fuisse viros sua ætate admodum faciles repudiandis uxoribus, ac a se abdicandis; cumque merito abusus pius ecclesiastes exagitat.

tente, conatibus et ausis suis exciderunt. De quibus A et Isaias in hæc verba prophetari videtur: *Avertens prudens retrorsum, et consilium eorum stultum faciens, et statuens verba pueri sui* ⁷³; ac rursus David: *Linguis suis dolose agebani; judica illos, Deus; decidant a cogitationibus suis* ⁷⁴. Verumtamen gratias illis, licet adversariis, quod Sapientiam ad respondendum provocaverint, quo nostram in usum, qui ejus servi sumus, hæc litteris ac memorie proderentur. Ecce enim matrimonium, id est, res humanæ vitæ maxima, velut ad normam hic dirigitur, ejusque vel contrahendi vel dissolvendi certæ leges traduntur. Quibus diligenter uterque cætus ac sexus attendat, quo tum femine, tum viri, quæ propria eujusque sint, condiscant.

An liceat homini dimittere uxorem suam quacunque ex causa. Ita quidem habet Judæorum problema. Ego autem aliunde moveri ad interrogationem video. Quis enim seminarum sexus ad fidem facilior est, ac propensior videbatur in magnifica Christi miracula, utque ejus crederet ac admitteret deitatem (sic namque etiam postremo cum homicidæ proposito ad supplicii locum Dominum traherent, mulieres multæ passionem lamentabantur, et utque miserabili Salvatorem sequebantur ⁷⁵): ut eidem apud ipsam offensam ac odium importarent, dolosam istam interrogationem, atque hæc verborum velut retia fabricati sunt. Verum ille dolum sibi instructum divinitatis virtute animadvertens, tum leniora benignioraque mundo sanciens, tum eorum eludens insidias, secundum mulieribus responsura dedit, tanquam inanes lupos ac expertes prædæ, incassum quæstioni intentos inbiantesque, Phariseos ablegans. Ipsa, inquit, creatio conjunctionis, non divortii scopum ostendit: primusque nuptiarum auspex ac conciliator ipse est rerum opifex, qui primos, quos fluxerat, homines conjugali inter se vinculo copulans, necessarios posteris convivendi ac cohabitandi tradidit ordinem, quem ut Dei legem, sanctum ac inviolabilem habituri essent. Qui autem nexu tam arcto juncti sunt, *jam non sunt duo, sed una caro: quod ergo Deus conjunxit, homo non separet.* συναφθέντες, οὐκ ἔτι εἰσὶ δύο, ἀλλὰ σὰρξ μία ζῆτω.

Sane quidem hæc Phariseis tunc dicta fuere: D verum nunc quoque, vos horum institores, audite, qui ceu vestes, subiude uxores mutilatis; qui thalamos tam srpe ac facile atque nundinarum tabernulas struitis; qui dotem ac bona ducitis, conjugesque ad quæstum ac negotiationem habetis: qui levi statim offensione, repudii libellum conscribitis; qui in vivis hactenus agentes, viduas plures relinquitis. Hoc vero ratum ac omnino persuasum habete: exceptis morte ac adulterio, nulla ex causa matrimo-